
sexta-feira, 1º de julho de 2016 Diário Ofi cial Empresarial São Paulo, 126 (121) – 39

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4003620001-EXCELSIOR WORKS S/A-Termo Amigável de ocupação 
temporária de imóvel necessário à implantação da Linha 5-Lilás do Metrô de 
São Paulo-Valor: R$ 348.000,00-Prazo: 24 meses-Data Ass: 29/06/16

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 52046176 - FORNECIMENTO DE REBOLO.- OFERTA 
DE COMPRAS Nº OC 373301370932016OC00182 - A COMPANHIA DO METRO-
POLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica a revogação da Oferta de Com-
pra acima, O Edital será retificado e posteriormente republicado.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52166176 – FORNECIMENTO DE ANTENA HELIFLEX. 
OC nº 373301370932016OC00272 CLASSE nº 5802. O Edital completo estará 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.
sp.gov.br a partir do dia 04/07/2016 A sessão pública de processamento do 
PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no dia 14/07/2016, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52666176 – FORNECIMENTO DE MÓDULOS. OC’s nº 
373301370932016OC00206 e nº 373301370932016OC00207. CLASSE nº 9013. O 
Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.
imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 04/07/2016. As sessões 
públicas do Pregão serão realizadas no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.
br, no dia: OC nº 373301370932016OC00206 – 15/07/2016, às 09h00. OC nº 
373301370932016OC00207 – 15/07/2016, às 09h30.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52776176 – FORNECIMENTO DE ÓLEO. OC nº 
373301370932016OC00219. CLASSE nº 9140. O Edital completo encontra-se 
disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.
sp.gov.br, a partir do dia 04/07/2016. A sessão pública do Pregão será realizada 
no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 15/07/2016, às 09h00. 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52816176 – FORNECIMENTO DE FILTRO DE AR, COR-
REIA, MANGUEIRA , ETC. OC nº 373301370932016OC00278 CLASSE nº 4390. O 
Edital completo estará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.
com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 04/07/2016. A sessão pública de 
processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no dia 19/07/2016, às 
09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52826176 – FORNECIMENTO DE UNIDADE DISPLAY 
INTERNO. OC Nº 373301370932016OC00275, CLASSE Nº 9013. O Edital comple-
to encontra-se disponível nos sitios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e 
www.metro.sp.gov.br a partir do dia 04/07/2016. A sessão pública do Pregão 
será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 15/07/2016, 
às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52936176 – FORNECIMENTO DE TRANSDUTOR DE 
TENSÃO. OC nº 373301370932016OC00279 CLASSE nº 5936. O Edital completo 
estará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.
metro.sp.gov.br a partir do dia 04/07/2016 A sessão pública de processamento 
do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no dia 15/07/2016, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61775176 – RETIRRATIFICAÇÃO-FORNECIMENTO 
DE TUBOS E CONEXÃO-OC nº 373301370932016OC00271-CLASSE nº 4710 .O 
Edital completo estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.
com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 04/07/2016.A sessão pública de 
processamento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrôni-
co www.bec.sp.gov.br, no dia 15/07/2016, às 09h00 .

PROCESSO SELETIVO 02/2016
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ, faz saber a 
todos os candidatos do Processo Seletivo 02/2016 destinado ao preenchimento 
de 64 (sessenta e quatro) vagas para o cargo de Aprendiz, regido pelo Edital de 
Abertura de Inscrições, publicado no Diário Oficial do Estado - Empresarial, de 
29/04/2016, e a quem possa interessar que, na conformidade do previsto do Ca-
pítulo 9, do Edital de Abertura de Inscrições, torna pública a HOMOLOGAÇÃO 
DO RESULTADO FINAL, com os primeiros 50 (cinquenta) candidatos habilita-
dos por curso. A relação completa dos candidatos habilitados está disponível 
no site da Companhia do Metropolitano de São Paulo - METRÔ (www.metro.
sp.gov.br) e registrada em cartório de Registro de Títulos e Documentos e Civil 
de Pessoa Jurídica da Capital, em ordem classificatória.
ANEXO ÚNICO
CANDIDATOS HABILITADOS EM ORDDEM DE CLASSIFICAÇÃO
CURSO: ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO ELETROELETRÔNICA
INSCRIÇÃO; NOME; PONTOS; CLASSIF.
936966; AUDREY ANDRADE GOMES; 80;1/ 937479; LEONARDO DIAS DE SO-
BRAL;73; 2/ 936988; JACINTO XAVIER DA SILVA JUNIOR; 71; 3/ 937085; JIMI BOR-
GES TONON;69; 4/ 937599; RENAN GUTIERREZ BARBOSA; 68; 5/937642; SIDNEI 
CALDEIRA RAMOS DO NASCIMENTO; 65; 6/ 937173; JOÃO GABRIEL BOEN; 64; 
7/ 937276; VICTOR TETSUO MINAO; 61; 8/ 937630; HEITOR VINÍCIUS DA CRUZ 
AMORIM; 60; 9/ 937543; NICKOLAS FERREIRA BRAGA ; 60; 10/ 937237; TIFFANY 
BUZZO LUCIANO; 59; 11/ 937398; GIOVANNI SIQUEIRA MARTINS LEITE; 58; 12/ 
937171; JOÃO AUGUSTO MARQUES BOEIRA ; 58; 13/ 937527; LUCAS DE OLIVEI-
RA TEIXEIRA ; 57; 14/ 937521; LUCAS DE ALMEIDA FELIPE ; 56; 15/ 937120; GA-
BRIEL BUZZO LUCIANO; 56; 16/ 937575; RAFAEL ALMEIDA SILVA ; 56; 17/ 937010; 
BRUNO SAMUEL ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA ;56; 18/ 937597; RENAN FRANCISCO 
GUSMAO FERREIRA ; 54; 19/ 937188; JOÃO GABRIEL TEODORO DOS SANTOS; 
53; 20/ 937565; PEDRO HENRIQUE CHAGAS LEÃO; 53; 21/ 937034; CAROLINE 
BARBOSA ARMANDO DOS SANTOS;52; 22/ 936979; ISAQUE DA SILVA GARCIA 
; 51; 23/ 937536; MURILLO HENRIQUE RAFAEL DA SILVA; 51; 24/ 937285; JULIO 
MEZA DA SILVA; 51; 25/ 937549; LUCAS JORGE DA SILVA ; 51; 26/ 937211; JOÃO 
VICTOR COPE MOREIRA; 51; 27/ 937040; CAUAN CAETANO DE OLIVEIRA; 50; 28/ 
936960; ASAFE DA SILVA CUNHA ; 49; 29/ 937577; RAI LOURENÇO COSTELINI; 
49; 30/ 937307; VINICIUS SILVA CHUNG; 49; 31/ 937098; FERNANDO LAPINSKAS 
MONTANHEIRO; 49; 32/ 937602; LUIS HENRIQUE NOGUEIRA DOS SANTOS; 
49;33/ 937421; GUILHERME FAGUNDES DOS SANTOS; 49;34/ 937130; JOÃO AR-
THUR VILAR VIJAGRAN; 48; 35/ 936989; BARBARA CAROLINE LOPES IAZZETTI 
GARCIA ; 48; 36/ 937303; VINICIUS RIPARDO CORDEIRO; 48; 37/ 937397; GIO-
VANNI SILVA CERQUEIRA; 48; 38/ 937507;MARIANA SANTANA GONÇALVES DA 
COSTA ; 48; 39/ 937327;YGOR LUIZ DA SILVA; 48; 40/ 937651; HENRIQUE CRUZ 
DA SILVA; 47; 41/ 937541; NATHALIA GOMES MESSIAS; 46; 42/ 937001; BRUNO 
COSTA PEREIRA; 46; 43/ 937014; CAIO GARCIA CELESTINO; 46; 44/ 937581; RAUL 
REIS BRAGA; 46; 45/ 936950; EWERTON LIMA RIBEIRO ; 46; 46/ 936932; ANDER-
SON EVANGELISTA DE SA ; 46; 47/ 937654; HENRIQUE GUSTAVO SILVEIRA FER-
NANDES; 46; 48/ 937516; MATHEUS AUGUSTO SANTOS DE AZEVEDO; 44; 49/ 
937412; GIOVANNY SOUZA DE MACENA; 44; 50/
CURSO: MECÂNICO DE USINAGEM
NOME; DOC. IDENTIDADE; CLASSIF.
932374; FILIPE VIEIRA OLIVEIRA; 63; 1/ 932898; BRUNO MACHADO FRANCO; 60; 
2/ 932776; SULAMITA DA SILVA BARROS; 58; 3/ 932454; LUCAS KNUPP LEITE 
PESSOA; 53; 4/ 932460; JONATHA DE SOUZA LOPES; 51; 5/ 932930; GIOVANI ES-
PERIDIAO DOS SANTOS; 49; 6/ 932778; DEBORA FERREIRA PASQUALINI; 49;7/ 
932489; VITOR MONTEIRO; 48; 8/ 932907; GUILHERME EUGENIO RODRIGUES 
DA SILVA; 48; 9/ 932774; WESLEY SOUZA DA SILVA; 46; 10/ 932399; EDUAR-
DO MACHADO DOS SANTOS; 46; 11/ 932439; VICTOR MATEUS PEREIRA DOS 
SANTOS; 46; 12/ 932429; TAYNAN CAPINAM DOS REIS;44; 13/ 932361; JOÃO 
VITOR MACEDO DE OLIVEIRA; 44; 14/ 932925; LUCAS DA SILVA SANTIAGO; 43; 
15/ 932928; DIOGO SILVA SANTIAGO; 42; 16/ 932929; GUILHERME ZANON HER-
NANDES; 42; 17/ 932381; MATHEUS ALMEIDA DA SILVA; 41; 18/ 932944; JOÃO 
VICTOR MORAES SIQUEIRA; 41; 19/ 932940; BRUNO CÉSAR MENDES SILVA; 41; 
20/ 932388; LUCAS DE OLIVEIRA GAVIÃO; 40; 21/ 932386; ELIZABETH CAMPOS 
DE OLIVEIRA; 39; 22/ 932432; GUSTAVO SIQUEIRA LIMA; 39; 23/ 932391; GA-
BRIEL DIAS SILVA; 39; 24/ 932369; LEVI MORAES QUERINO DA SILVA; 39; 25/ 
932413; GABRIEL TEIXEIRA SANA; 38; 26/ 932425; PAULA CASTRO FRANÇA; 37; 
27/ 932478; YAN GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS; 37;28/ 932421; JOÃO VIC-
TOR ALVARENGA BELARMINO; 36; 29/ 932777; JHONATHAN DE ANDRADE PI-
NHEIRO DE JESUS; 36; 30/ 932920; BEATRIZ SIQUEIRA MARTINS; 36; 31/ 932384; 
GUSTAVO RUBENS RIBEIRO DO NASCIMENTO; 36; 32/ 932366; RAUL APOLO 
FERNANDES; 36; 33/ 932419; GUILHERME ARRUDA CARNEIRO DA SILVA; 36; 
34/ 932912; GUSTAVO SOBRAL GALDINO; 34; 35/ 932775; MAURO CÉSAR DE 
SOUZA SILVEIRA; 34; 36/ 932444; MIKAEL MONTEIRO DE MEDEIROS; 34; 37/ 
932433; THALLES ALEXANDRE RIBEIRO; 34; 38/ 932474; HUMBERTO MEIRELES 
DA CUNHA; 34; 39/ 932468; LEART FERREIRA NASCIMENTO; 33; 40/ 932916; LU-
CAS GONÇALVES LARANJEIRA; 32; 41/ 932910; GABRIEL ARAUJO DE MESQUI-
TA; 32; 42/ 932779; MARCOS PAULO LIUTE DO NASCIMENTO; 32; 43/ 932927; 
THIAGO SANTOS PINTO; 31; 44/ 932357; GIOVANNI SANTOS DA SILVA; 29; 45/ 
932476; GABRIEL EDUARDO ARANDA DOS SANTOS; 29; 46/ 932450; JHONATAN 
DA COSTA OLIVEIRA SOUZA; 29; 47/ 932441; VITÓRIA RIBEIRO THOMAZETTI; 
28; 48/ 932911; PEDRO HENRIQUE SIQUEIRA SANTOS; 27; 49/ 932904; VINICIUS 
ROSA ARAUJO; 26; 50/

CONVOCAÇÃO DE MÉDICOS CREDENCIADOS 

PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE CAMPOS 

DO JORDÃO, PINDAMONHANGABA, SÃO 

BENTO DO SAPUCAÍ, SÃO LUIZ DE PARAITINGA 

E TREMEMBÉ
Nos dias 11 e 12 de julho de 2016, todos os médicos credenciados pelo Detran.
SP nos municípios acima, interessados em realizar exames de aptidão física e 
mental para a Carteira Nacional de Habilitação - CNH, no Posto Poupatempo do 
Município de Pindamonhangaba, devem comparecer ao local Av. Professor Ma-
noel César Ribeiro, 321 - Santa Cecília - Pindamonhangaba - SP, das 9h às 12h 
e das 14h às 16h, para assinatura do Termo de Permissão de Uso Precário do 
Espaço. Devem estar munidos de cópia simples do CRM, RG e CPF e informar 
os seguintes dados:
a. Portarias de Credenciamento (cópia simples) e do Alvará de Funcionamento 
(cópia simples) relativo ao exercício do ano corrente na data de assinatura do 
Termo, nos termos da Portaria Detran nº 541/99.
b. Endereço residencial completo com CEP (apresentar cópia simples do com-
provante de residência), correio eletrônico (e-mail), números de telefones resi-
dencial, comercial e celular.
c. Números de Agência e Conta Corrente do Banco do Brasil (conta individual 
ou SER 1º TITULAR se conta conjunta).
Os profissionais que assinarem o Termo serão convocados para reunião de pro-
cedimentos no dia 12 de julho de 2016, às 16h30. O médico credenciado deverá 
remunerar a Prodesp pelo uso, conservação e manutenção do local, cujo valor 
em 2016 será de R$ 9,42 (nove reais e quarenta e dois centavos) por exame 
realizado, correspondente a 0,4 do valor da Unidade Fiscal do Estado de São 
Paulo - Ufesp. A íntegra da Instrução Normativa que regulamenta a questão na 
Prodesp foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 13/06/2008. 
Os médicos que estejam em atividade em outro Posto Poupatempo poderão 
continuar a exercer atividades no Posto atual, somente até que a primeira escala 
em que o profissional for incluído, no Posto Poupatempo de referência, seja defi-
nida pelo Detran.SP. O médico só poderá atuar em um único Posto Poupatempo.

CONVOCAÇÃO DE MÉDICOS CREDENCIADOS 

PELO DETRAN.SP NOS MUNICÍPIOS DE ÁGUAS 

DE LINDÓIA, AMPARO, ATIBAIA, BRAGANÇA 

PAULISTA, LINDÓIA, PIRACAIA, SERRA NEGRA 

E SOCORRO
Nos dias 11 e 12 de julho de 2016, todos os médicos credenciados pelo Detran.
SP nos municípios acima, interessados em realizar exames de aptidão física e 
mental para a Carteira Nacional de Habilitação - CNH, no Posto Poupatempo do 
Município de Bragança Paulista devem comparecer ao local Av. Doutor Plínio 
Salgado, 5.813 - Cruzeiro - Bragança Paulista - SP, das 9h às 12h e das 14h às 16h, 
para assinatura do Termo de Permissão de Uso Precário do Espaço. Devem estar 
munidos de cópia simples do CRM, RG e CPF e informar os seguintes dados:
a. Portarias de Credenciamento (cópia simples) e do Alvará de Funcionamento 
(cópia simples) relativo ao exercício do ano corrente na data de assinatura do 
Termo, nos termos da Portaria Detran nº 541/99.
b. Endereço residencial completo com CEP (apresentar cópia simples do com-
provante de residência), correio eletrônico (e-mail), números de telefones resi-
dencial, comercial e celular.
c. Números de Agência e Conta Corrente do Banco do Brasil (conta individual 
ou SER 1º TITULAR se conta conjunta).
Os profissionais que assinarem o Termo serão convocados para reunião de pro-
cedimentos no dia 12 de julho de 2016, às 16h30. O médico credenciado deverá 
remunerar a Prodesp pelo uso, conservação e manutenção do local, cujo valor 
em 2016 será de R$ 9,42 (nove reais e quarenta e dois centavos) por exame 
realizado, correspondente a 0,4 do valor da Unidade Fiscal do Estado de São 
Paulo - Ufesp. A íntegra da Instrução Normativa que regulamenta a questão na 
Prodesp foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 13/06/2008. 
Os médicos que estejam em atividade em outro Posto Poupatempo poderão 
continuar a exercer atividades no Posto atual, somente até que a primeira es-
cala em que o profissional for incluído, no Posto Poupatempo de referência, 
seja definida pelo Detran.SP. O médico só poderá atuar em um único Posto 
Poupatempo.

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica que 
com base na Portaria SUP DER 119, de 02/12/1998, autoriza o reajuste da Taxa 
de Utilização dos Terminais Rodoviários da Cidade de São Paulo, adotada para 
as linhas estaduais 2 (E-2), para R$ 2,00 (dois reais) e para as linhas estaduais 3 
(E-3), para R$ 5,63 (cinco reais e sessenta e três centavos).
O valor deverá ser acrescido do Imposto de Circulação de Mercadorias e Ser-
viços – ICMS.
A vigência dos termos acima será a partir da zero hora do dia 01/07/2016.

AVISO SOBRE RESULTADO DE JULGAMENTO 

DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA No 41304213 – OBRA, ACABAMENTO E PAISAGISMO NA LI-
NHA 5 – LILÁS. Comunica que foi negado provimento ao recurso administrativo 
interposto pela empresa CONSTRUTORA FERRAZ LTDA no processo em refe-
rência, ratificando-se a decisão publicada no D.O.E do dia 18/05/2016.A corres-
pondente decisão, assinada pelo Diretor - Presidente, assim como o respectivo 
parecer jurídico estão à disposição dos interessados, a partir de 01/07/2016, na 
Gerência de Contratações e Compras, na Rua Boa Vista, 175 – 3º andar, Bloco – 
B, nesta Capital, podendo ser retirados por portador credenciado para este fim. 
As correspondências que comunicam tal decisão sobre os recursos interpostos, 
acompanhadas dos respectivos pareceres jurídicos, estão disponíveis também 
no website da COMPANHIA DO METRÔ, www.metro.sp.gov.br.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4093527701-Ad.01-BRASANITAS EMPRESA BRAS DE SANEAMENTO 
E COMÉRCIO LTDA-Alterar os preços unitários de itens em função da adequa-
ção à publicação do CADTERC 2016-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 
29/06/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4008625302-PLUSMEDIA SERVIÇOS DE MARKETING LTDA-Instru-
mento particular de contrato de intermediação de espaços publicitários durante 
os jogos olímpicos Rio 2016 que entre si fazem a COMPANHIA DO METROPOLI-
TANO DE SÃO PAULO-METRÔ e Plusmedia Serviços de Marketing Ltda, tendo 
o Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos Rio 2016, como interveniente-Valor: 
20% do preço da locação dos pontos efetivamente contratados pelo Rio 2016, 
COI, IPC e seus parceiros comerciais (receita)-Prazo: 31/12/16-Data Ass: 16/06/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 4008625301-COMITÊ ORGANIZADOR DOS JOGOS OLÍMPICOS RIO 
2016-Instrumento particular de contrato de reserva de espaços publicitários 
que, entre si, fazem o Comitê Organizador dos Jogos Olímpicos Rio 2016 e a 
Companhia do Metropolitano de São Paulo-Metrô-Valor: R$ 740.436,54 (receita 
aprox.)-Prazo: 31/12/16-Data Ass: 16/06/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 5221617601-BPS RAMARC COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-EPP-Kit de 
reparo para válvula de descarga com componentes borracha plástico-Valor: R$ 
6.418,80-Base: 01/06/16-Prazo: 45 dias-Modalidade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 
29/06/16

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO,

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
Processo 6186517601-SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA-Sabonete 
bactericida neutro-Valor: R$ 17.000,00-Base: 01/06/2016-Prazo: 45 dias-Modali-
dade: Pregão Eletrônico-Data Ass: 29/06/16

AVISO DE LICITAÇÃO
Conconrrência nº ASL/OE/2003/2016 - Serviços de leituras de instrumentos de 
auscultação nas estruturas da EMAE. O edital que estabelece as condições de 
participação esta disponível para download no sitio da EMAE: www.emae.com.
br/Licitações. Entrega dos envelopes será dia 04/08/2016 às 09H30min. Na Av. 
Nossa Senhora do Sabará, 5312 - escritório 74 - Vila Emir - São Paulo/SP. Infor-
mações com Sra. Vilma, telefone (11) 5613-2156 e e-mail vilma@emae.com.br 
e licitacoes@emae.com.br.

 

Companhia Paulista de Securitização - CPSEC
CNPJ 11.274.829/0001-07

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/2016. Partes: Companhia Paulista de Securitização – CPSEC e 
RHPAY do Brasil Serviços e Contabilidade Ltda. ME. Objeto: Prestação de Ser-
viços de Contabilidade, Registros Para-Legais, Gestão Financeira e Afins. Vi-
gencia: 20 (vinte) meses, contados a partir de 30/06/2016. Valor do Contrato: R$ 
210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais). Data da assinatura: 30/06/2016. Jorge 
Luiz Avila da Silva - Diretor-Presidente.

CPSEC – COMPANHIA PAULISTA 
DE SECURITIZAÇÃO

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

EXTRATO DE ADITAMENTO
Termo de Aditamento nº 01 ao CN 117614106101 - Objeto: Fornecimento de gás 
liquefeito de petróleo (GLP) e gás de cozinha - Contratada: AMAD – COMÉRCIO 
E TRANSPORTE DE GÁS LTDA - EPP - Data: 30/06/16 – Finalidade: Prorrogação 
do prazo contratual em seis meses –- Prazo de vigência: 6 meses – Parecer GRJ 
nº 347 de 05/06/16.

CESP - Companhia Energética
de São Paulo

Companhia Aberta - CNPJ 60.933.603/0001-78

AVISO DE EDITAL
Tomada de Preços n.º ASC/GEC/1001/2016 - Obra civil para construção do sis-
tema de contenção de óleo dos transformadores principais e auxiliares na su-
bestação 138kv da UHE Paraibuna, cuja sede está registrada no município de 
Paraibuna/SP. O edital que estabelece as condições de participação está dispo-
nível na internet: www.cesp.com.br / Licitações / Licitações / Tomada de Preços 
ou na Av. Nossa Senhora do Sabará, n.º 5.312, Escritório 44, das 8h30min. às 
11h30min. e das 13h30min. às 16h30min. A entrega / Abertura dos envelopes 
será no dia 19/07/2016 às 09h30min., no mesmo endereço acima – Sala de Lici-
tações do Escritório 44. Informações: Celso dos Reis - Tel.: (0xx11) 5613-3659, 
e-mail: celso.reis@cesp.com.br.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº ASC/AIS/5056/2016 - Prestação de serviços de implemen-
tação e manutenção da aplicação de envio de Faturas e Documentos e Geren-
ciamento dos Recibos de envio, com interface Lotus Notes x Rpost. O edital que 
estabelece as condições de participação estará disponível para download a par-
tir de 01/07/2016 no sitio da CESP: www.cesp.com.br \ Licitações\ Pregão CESP 
Online ou na Av. Nossa Senhora do Sabará, 5.312, escritório 44, das 8h30min. 
as 11h30mim. e das 13h30min as 16h30min. Para a obtenção de senha e cre-
denciamento, condicionantes à participação, acessar o mesmo sítio:“Cadastre 
sua Empresa”. A data de início do envio das propostas ocorrerá a partir das 
00h00 (zero hora) do dia 15/07/2016, até as 09h00 do dia 18/07/2016, sendo que 
às 09h01min será dado início a Sessão Pública do Pregão no sítio da CESP: 
www.cesp.com.br \ Licitações \ Pregão CESP Online. Informações: Celso – Tel.: 
(11) 5613-3659 e-mail: celso.reis@cesp.com.br
Departamento de Suprimentos - pec_105

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº ASC/GPP/5529/2016 - Fornecimento de retroescavadeira. 
O edital que estabelece as condições de participação estará disponível para 
download a partir de 01/07/2016 no sitio da CESP:www.cesp.com.br\Licitações\ 
Pregão CESP Online. Para a obtenção de senha e credenciamento, condicio-
nantes à participação, acessar o sítio acima:“Cadastre sua Empresa”. A data 
de início do envio das propostas ocorrerá a partir das 00h00 (zero hora) do dia 
20/07/2016, até as 9h30min do dia 21/07/2016, sendo que as 9h31min. será dado 
início a Sessão Pública do Pregão no sítio da CESP. Informações: Osvaldo da 
Conceição - Tel: (0XX11) 5613-2101, e-mail: oswaldo.conceicao@cesp.com.br
Departamento de Suprimentos - pec_105

Companhia de Processamento de Dados 
do Estado de São Paulo

CNPJ 62.577.929/0001-35

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2016
Contratada: Fundação de Apoio à Universidade de São Paulo - FUSP. Objeto: 
Prestação de serviços de consultoria técnica especializada de otimização do 
processo de desenvolvimento de softwares (Scrum, XP, TDD) e Arquitetura 
Orientada a Serviços (SOA), para atendimento ao Projeto de Otimização do 
Processo de Software da Prodesp. Valor: R$ 924.000,00. Processo: 90553/01. 
Motivo da Dispensa: Dispensável com fundamento no artigo 24, Inciso XIII, da 
Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores.

continua continua

continuação continuação continuação


